ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DE 2016

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às catorze horas e vinte e seis
minutos (14h26min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-Graduação
da UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-Graduação
da UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário,  sob a presidência do Assessor da Coordenação de
Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Regional  Catalão,  Prof.  Dr.  José  Júlio  de  Cerqueira  Pituba.  Na
oportunidade,  compareceram  os  seguintes  Conselheiros:  Aparecida  Maria  Almeida  Barros,
subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação (PPG) – Mestrado em Educação; Luciana Borges,
coordenadora do PPG – Mestrado em Estudos da Linguagem; Mauro Antônio Andreata, coordenador
do  PPG –  Mestrado  Profissional  em Ensino  de Física; Magda Valéria  da Silva,  coordenadora do
Programa de Pós-Graduação (PPG) – Mestrado em Geografia; Eliane Martins de Freitas, coordenadora
do PPG – Mestrado Profissional em História; Celso Vieira Abud, coordenador do PPG – Mestrado em
Modelagem e Otimização; Vanessa Nunes Alves, subcoordenadora do PPG – Mestrado em Química;
Cláudia  Tavares  do  Amaral,  coordenadora  de  pesquisa  da  UAE  de  Educação;  Paulo  Eduardo
Gonçalves  de  Assis,  coordenador  de  Pesquisa  da  UAE  de  Física  e  Química; Rafael  de  Ávila
Rodrigues,  coordenador de pesquisa da UAE de Geografia; João Batista Cardoso, coordenador  de
pesquisa da UAE de Letras e Linguística e Thiago Alves de Queiroz, coordenador de pesquisa da UAE
de Matemática e Tecnologia. Estava presente, ainda, com direito a voz, o coordenador de Inovação,
Transferência  e  Tecnologia,  professor  Marcelo  Henrique  Stoppa.  As  conselheiras  Lillian  Jordânia
Batista Franczak, coordenadora da Biblioteca Seccional da Regional Catalão; Maria José dos Santos,
coordenadora do Departamento Editorial; Regma Maria dos Santos, coordenadora do Centro Integrado
do Cerrado e o  conselheiro José de Lima  Soares,  coordenador de pesquisa da UAE de História  e
Ciências  Sociais  justificaram suas  ausências.  Havendo quórum,  o  presidente da sessão  iniciou a
reunião justificando a ausência da coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação, Maria Helena de Paula,
que estava participando, em Goiânia, da reunião dos Três Conselhos, agradeceu a presença de todos e
passou alguns informes de reuniões da Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação: aprovação da
resolução  de  pesquisa  que  está  aguardando,  ainda,  aprovação  no  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,
Extensão e Cultura (CEPEC); exoneração, a pedido, do Pró-Reitor de Pós-Graduação, José Alexandre
Felizola  Diniz  Filho;  nomeação  do  novo  Pró-Reitor  de  Pós-Graduação,  Jesiel  Freitas  Carvalho;
aprovação do regulamento do mestrado em Engenharia de Produção e do mestrado em Química; novos
concursos para professor  visitante;  previsão  de publicação  do  edital do  Programa  Institucional  de
Iniciação Tecnológica (PIIT) e a nova forma de avaliação. Passou algumas recomendações, a pedido da
coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação: agilizar o conjunto das resoluções ou normas internas dos
Programas de Pós-Graduação; atentar aos prazos e preenchimento correto da Plataforma Sucupira.
Parabenizou a professora Dulcéria Tartuci pela aprovação de projeto no Edital Universal do CNPq. A
conselheira Aparecida Maria Almeida Barros apresentou sua solidariedade aos colegas da UAE de
Letras e Linguística em decorrência do falecimento da professora Gisele da Paz Nunes, registrando sua
atuação incansável à frente do Curso de Graduação em Letras e do Mestrado em Letras e Linguística.
Lembrou que a Professora contribuiu e participou ativamente de lutas, das quais hoje todos os colegas
da Regional usufruem de seus frutos. Solicitou que fosse feito o registro em ata, como um gesto de
reconhecimento  pela  sua  atuação  e  de  solidariedade  aos  demais  colegas  da  referida  UAE. A
conselheira Eliane Martins de Freitas informou que aconteceu na Fundação Getúlio Vargas, no Rio de
Janeiro,  o  3º  Encontro  Nacional  dos  Mestrados  Profissionais  em  História,  com participação  de
representantes da Capes e que um desses representantes disse que a Capes autorizou a criação dos
primeiros doutorados profissionais. Disse que em sua fala o referido representante da Capes sugeria
que a tendência é que os mestrados acadêmicos, os quais não tem tido boas avaliações, se transformem
em mestrados profissionais. Disse que ficou claro que o recado é que não deve abrir novos cursos de
mestrado em ensino, que na avaliação da Capes não são inovadores.   Na sequência, passou ao segundo
ponto da pauta: processos sobre afastamento de docentes para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu. O
presidente da reunião iniciou com o processo de afastamento do Professor Luiz Carlos do Carmo para
realização de Estágio Pós-Doutoral em História, no Departamento de História da Faculdade de Letras
da Universidade do Porto, em Portugal, no período de 01/03/2017 a 28/02/2018, conforme processo

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

1

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DE 2016

23070.014294/2016-02. Leu o parecer da relatora Maria Helena de Paula, que se posicionou favorável
ao  afastamento  no  período  solicitado.  Após  as discussões,  colocou em votação  o parecer,  que foi
aprovado por unanimidade.  Passou ao segundo processo, referente à  solicitação de prorrogação de
afastamento da Professora KARINNE RÉGIS DUARTE para conclusão do curso de Doutorado em
Psicologia, no período de 10/03/2017 a 10/03/2018, conforme consta no processo 23070.002660/2014-
19.  Leu  o  parecer  da  relatora  Maria  Helena  de  Paula  que  se  declarou  favorável  à  prorrogação
solicitada, com a ressalva de que o período de afastamento deverá ser de 10/03/2017 a 09/03/2018, e,
não 10/03/2018, como consta no requerimento. No parecer consta, ainda, que no referido período está
incluído o Estágio (Sanduíche) na Universidade Autónoma de Barcelona, que deverá ser realizado no
período de 01/03/2017 a 31/08/2017. Após os esclarecimentos, colocou em votação o parecer que foi
aprovado  por  unanimidade. Antes de encerrar a  reunião,  foi solicitado que conste em ata, que os
conselheiros aprovaram a publicação no site de uma nota de pesar e reconhecimento pelo falecimento
da professora Gisele da Paz Nunes e que, por ocasião da homenagem especial que a UAE de Letras e
Linguística fará à Professora Gisele, esta Câmara se organize para também apresentar sua homenagem.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e cinco minutos (15h05min) e eu,
Tânia Maria Tartuci,  Secretária dos Órgãos Colegiados,  lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. _________________________________________
Presidente: José Júlio de Cerqueira Pituba ___________________________
Conselheiros:
Aparecida Maria Almeida Barros _______________________________________________________
Celso Vieira Abud ___________________________________________________________________
Cláudia Tavares do Amaral ____________________________________________________________
Eliane Martins de Freitas______________________________________________________________
João Batista Cardoso _________________________________________________________________
Luciana Borges _____________________________________________________________________
Magda Valéria da Silva _______________________________________________________________
Mauro Antônio Andreata ______________________________________________________________
Paulo Eduardo Gonçalves de Assis______________________________________________________
Rafael de Ávila Rodrigues_____________________________________________________________
Thiago Alves de Queiroz ______________________________________________________________
Vanessa Nunes Alves _________________________________________________________________

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

2